
 

 

 

 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Oggetto Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione 

delle attività educative e delle visite guidate presso l’Istituto Vittoriano e 

Palazzo Venezia – Nomina Commissione giudicatrice. 

CIG B600E2E6F3 

 

 LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  

 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali); 

VISTO il D. Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del 

Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance) che all’art. 24 

indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 

generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia 

scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei musei 

statali) che ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II e 

Palazzo Venezia; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° 

febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico 

di Direttrice dell’Istituto; 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione; 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei 

Revisori dei Conti;   



 

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice Appalti;  

PREMESSO che con Lettera di invito del 3 febbraio 2025, in esito alle manifestazioni di 

interesse pervenute, gli operatori economici sono stati invitati alla procedura 

negoziata, ex art. 50, comma 1 del Codice, per l’affidamento del servizio di 

servizio di organizzazione e gestione delle attività educative e delle visite 

guidate presso l’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO l’art. 93, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO quanto previsto al par. 17 della Lettera di invito per cui “La commissione 

giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri”; 

VISTO  che, ai sensi del predetto par. 17, “Il RUP ha la facoltà di avvalersi 

dell’ausilio della commissione giudicatrice ai fini della verifica della 

documentazione amministrativa e dell’anomalia delle offerte”; 

CONSIDERATO che in data 28 marzo 2025 è scaduto il termine di presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che hanno presentato offerta n. 2 operatori economici; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione 

giudicatrice che, ai sensi dell’art. 93 del Codice dei contratti pubblici è 

costituita da un numero dispari di commissari e, eventualmente, può anche 

lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardano la 

riservatezza delle comunicazioni; 

CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di 

ricorrere a n. 3 commissari interni; 

VISTA la disponibilità della Sig.ra Maria Curione (C.F. CRNMRA63C71A662O), 

dipendente presso il Ministero della Cultura – VIVE, con qualifica di 

funzionario per la promozione, comunicazione e informazione, e ritenuta la 

stessa idonea sotto il profilo tecnico allo svolgimento del ruolo; 

VISTA la disponibilità della Dott.ssa Alessia Dessì (C.F DSSLSS90R61H501D) 

dipendente presso il Ministero della Cultura – VIVE, con qualifica di 



 

 

funzionario storico dell’arte, e ritenuta la stessa idonea sotto il profilo tecnico 

allo svolgimento del ruolo; 

VISTA la disponibilità del Dott. Nicola Cardelli (C.F. CRDNCL82M10E958S), 

dipendente presso il Ministero della Cultura – VIVE, con qualifica di 

assistente amministrativo, e ritenuta lo stesso idoneo sotto il profilo tecnico 

allo svolgimento del ruolo; 

RITENUTO di costituire una Commissione composta da n. 3 membri interni e convocarla 

per il prossimo venerdì 4 aprile 2025 alle ore 10:00;  

RITENUTO che è opportuno nominare quale Presidente della Commissione giudicatrice la 

Dott.ssa Maria Curione; 

CONSIDERATO che non ricorrono motivi ostativi alla nomina dei predetti soggetti in seno alla 

Commissione di che trattasi; 

ACQUISITE le dichiarazioni di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di membro 

da parte di tutti i componenti la Commissione giudicatrice con i prot. n. 1914, 

1915, 1916 del 3 aprile 2025; 

DATO ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi; 

DATO ATTO che nessun compenso è dovuto al personale interno componente la 

Commissione giudicatrice; 

 

Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia  

 

 DETERMINA  

 

quanto segue:  

 

i) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  

ii) di nominare componenti della Commissione giudicatrice, per la valutazione dal punto di 

vista tecnico ed economico nonché in ausilio al RUP nella valutazione della documentazione 

amministrativa, delle n. 2 offerte presentate nell’ambito della procedura negoziata per il 

servizio di organizzazione e gestione delle attività educative e delle visite guidate presso 

l’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia i seguenti soggetti: 

• Maria Curione, in qualità di Presidente; 

• Alessia Dessì, in qualità di componente; 

• Nicola Cardelli, in qualità di componente e Segretario verbalizzante; 

 



 

 

iii) di dare atto che per l’assolvimento del presente incarico non sono dovuti compensi 

aggiuntivi per i membri della Commissione Giudicatrice per cui la presente determinazione 

non comporta impegno di spesa, divenendo esecutiva con la sua sottoscrizione; 

 

iv) di convocare l’anzidetta Commissione Giudicatrice per il giorno 4 aprile 2025 alle ore 10:00 

nella modalità, in presenza o a distanza, che sarà convenuta tra i componenti, per la 

costituzione e lo svolgimento della valutazione; 

 

v) di pubblicare la presente Determina sul proprio sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 

 


		2025-04-03T12:36:22+0000
	EDITH GABRIELLI


		2025-04-03T14:58:35+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




